Græci

Duplex me-
lancholia.

SANITATE. TVENDA LIB. I. 9.

Graci Maniam nuncupat, nos uero furorem. At quando iam extinguitur, subtilioribus clarioribusque partibus resolutis, solaque restante fuligine tetra, stolidos reddit et stupidos, quem habitum melancholiam proprietatem uerba recordiamque appellant. Sola igitur atrabilis illa quam diximus naturalem, ad iudicium nobis sapientiamque coducit. Neque tamen semper. Sanè si sola sit, atria nimium densaque mole obfuscatur spiritus, terret animum, obtundit ingenium. Si uero pituite simplici inscatur, quem frigidus obstruerit circuus praecordia sanguinis, crassa quadam frigiditate segnitiem adducit atque torporem, atque ut densissimae cuiuscumque materiae natura est, quando eiusmodi melancholia frigescit, ad summum frigiditatis intenditur. Quo in statu nihil speratur, timetur omnia, tamen coeli conuexa tueri. Si bilis atria uel simplex uel mixta putrescit, quartanam gignit febrem, licet tumores, et multa generis eiusdem. Vbi nimis exuberat, siue sola sit, siue coniuncta pituita, spiritus crassiores facit atque frigidiores, continuo animum afficit tedium, mentis aciem hebetat, nec salit arcadicus circum praecordia sanguis. Oportet autem atram billem neque tam paucam esse, ut sanguis, bilis, et spiritus quasi freno careant: unde instabile ingenium labilemque memoriam esse contingat: Neque tam multa, ut nimio pondere prae.grauati dormitare atque egere calcaribus uideamus. Proinde necessarium est, omnino eam esse quoad eius natura patitur, subtilissimam. Si enim tea

DE STUDIOSORVM

mutata pro natura sua maxime fuerit, poterit forsitan
 absq; noxa etiam esse multa, atq; etiam tanta ut æqua
 bilem flanare re bilem saltē pondere uideatur. Abundet igitur a
 hoc loco intellegit
 tra bilis, sed tenuissima: non careat humore subtilioris
 pituitæ circumfuso, ne arescat prorsus durißimaq; eua
 dat. Non tamen misceatur omnino pituitæ, præsentim
 uel frigidior uel multæ, ne frigescat: Sed bili sanguis
 niq; adeò misceatur, ut corpus unum conficiatur ex tri
 bus, dupla sanguinis ad reliqua duo, pro portione com
 positum. Vbi octo sanguinis partes, duæ bilis, duæ ite
 rum atræ bilis portiones existant. Accendatur aliquan
 tulum à duobus illis atra bilis, accensaq; fulgeat, non
 uratur: ne, quemadmodū solet materia durior, dum fer
 uet nimium, uehementius urat & concitet: dum uero
 refrigerescit, similiter frigescat ad summum. Bilis enim
 atra ferri instar, quando multum ad frigus intenditur,
 friget ad summum: quando contrà ad calidū ualde de
 clinat, calet ad summum. Neque mirum uideri debet
 atræ bilem accèdi posse facile, atq; accensam uehemen
 tius urere. Siquidem uidemus calcem illi similem, aqua
 perfusam feruere statim atq; exurere. Tantā ad utrum
 que extremū melancholia uim habet, unitate quadam
 stabilis fixæq; naturæ. Quæ quidem extremitas cete
 ris humoribus non contingit. Summe quidē calens sum
 mam præstat audaciam, inò ferocitatem: extreme ue
 ro frigens, timorem ignauiamq; extremam. Medijs ue
 ro inter frigus caloremq; gradibus affecta uarie, affe
 ctus

SANITATE TVENDA LIB. I. II.

Eius producit uarios, non aliter quam merum, præcia
pue potens, bibentibus ad ebrietatem uel etiam paulo
liberius affectus inferre uarios solet. **I**gitur opportune
temperata sit atra bilis oportet. **Q**uae quoniam ita moderata
est, ut diximus, & bili sanguinique permixta, quia et
natura sicca est, & conditione quantum ipsius natura
patitur tenuissima, facile ab illis accenditur, quia solida
est atque tenacissima: accensa semel diutissime flagrat,
quia tenacissimæ fccitatis unitate potentissima est, ue-
hementius incandescit. **Q**uemadmodum lignum in pa-
leis si utraq; accendatur, magis diutiusque calent & lu-
cent. **A**tqui à diurno uehementiisque calore, fulgor in-
gens, motusque uehemens et diurnus proficiscitur. **H**uc
tendit illud Heracliti: Lux sicca, anima sapientissima.

¶ **Q**uo pacto atra bilis ingeniosos
efficiat. **¶ Cap. VI**

Quæret forte quispiam, quale sit corpus illud
humoris eiusmodi ex tribus illis humoribus,
ea quæ diximus proportione conflatum? **T**ale est fer-
mè colore, quale aurum esse uidemus, sed aliquantum
uergit ad purpuram. **E**t quando tam naturali calore
quam uel corporis uel animi motu accenditur? fermè
non aliter quam ignitum rubensque aurum, purpureo mi-
xtum calet & lucet, atque uelut iris trahit uarios flagran-
tes corde colores. **Q**uæret aliquis iterum, quoniam pa-
cto humor eiusmodi conducat ingenio? **N**empe spiritu

124 DE STUDIOSORVM

tus ex hoc humore creati, primo quidem subtilest sunt,
non aliter quam aqua illa quam & **Vitae**, seu **Vitis** a-
quam nominant et **Ardentem**, quoties ex crassiori me-
ro, quadam ad ignem desillatione, ut fieri solet, expri-
mitur. **Spiritus** enim sub angustioribus atræ bilis eius-
modi compressi meatibus, uehementiore ob unitatem
calore, maxime tenuantur, perq; arctiores meatus ex-
pressi, subtiliores erumpunt: deinde calidores similia-
ter atq; eadem ratione lucidiores: tertio, motu agiles,
actione uehementissimi: quarto, solido stabiliq; humo-
re iugiter emanantes, actioni diutissime seruiunt. **Tali**
autem animus noster obsequio fretus indagat uehemen-
ter, perseverat inuestigando diutius. **Facile** quæcunq;
inuestigauerit, inuenit, clare perspicit, sincere dijudi-
cat, ac diu retinet iudicata. **Adde** quod quemadmodum
in superioribus significauimus, animus instrumento si-
ue incitamento eiusmodi, quod centro mundi quodam
modo congruit, atq; (ut ita dixerim) in suum centrum
animum colligit, semper rerum omnium & centra pe-
tit, et penetralia penetrat. **Congruit** insuper cum **Mer**
curio atq; **Saturno**: quorum alter omniū **Planetarum**
altissimus, inuestigantem euchit ad altissima. **Hinc** phi-
losophi singulares euadunt, præsertim quum animus
sic ab externis motibus atq; corpore proprio seu ca-
tus, & quamproximus diuinis, diuinorum instrumen-
tum efficiatur. **Vnde** diuinis influxibus oraculisq; ex-
alio repletus, noua quedam inusitatāq; semper exco-
gitat

gitat, & futura prædictit. Quod non solum Democritus atq; Plato affirmant, sed etiam Aristoteles in Problematis libro, & Aucenna in libro Diuinorum, & in libro de Anima confitentur. Quorsum hæc de atrabilis humore tam multa? Ut meminerimus, quantum atra bilis, immo candida bilis eiusmodi querenda & nutrienda est tanquam optima, tantum illam quæ contraria se habet, ut diximus, tanquam pessimam esse uitandam. Adeò enim dira res est, ut à malo dæmone eius impetus instigari Serapio dixerit, & Aucenna sapiens non negauerit.

Quinq; præcipue studiorum hostes, scilicet Pœnituita, Atra bilis, Coitus, Satietas, Matutinus somnus. **C**ap. VII.

VT autem redeamus illuc unde iam longius digresi sumus, longissima uia est que ad ueritatem sapientiamq; perducit, grauibus terræq; marisq; plena laboribus. Quicunq; igitur hoc iter aggreduntur, ut poëta quispiam diceret, sæpe terra mariq; perclitantur. Siue enim mare nauigent, continuè inter flus etus, id est humores duos, pituitam scilicet & noxiā illam melancholiā, quasi inter Scyllam Charibdimq; iactantur. Siue terra (ut ita dixerim) iter agant, tria monstra protinus sese illis obijciunt: Primum terrena Venus, secundum Bacchus & Ceres, tertium nocturna Hecate frequenter opponit. Ergo & Apollo ab æ-

there, & Neptunus ab æquore, & à terra Hercules
ſepe uocandi, ut monstra eiusmodi Palladi inimica,
iaculis Apollo transfigat, Neptunus tridente domet,
claua Hercules contundat & laceret. **P**rinum quidem
monstrū eſt uenereus coitus, præſertim ſi uel pa-
lum uires excederit: ſubito nanque exhaustus ſpiritus,
præſertim ſubtiliores, cerebumq; debilitas, labefactat
ſtomachum atque præcordia, quo malo nihil ingenio
aduersius eſſe potest. **C**ur nam Hippocrates coitum
comitiali morbo ſimilem iudicavit? niſi quia mentem,
que ſacra eſt percellit, tantumq; obeft, ut Avicenna in
libro de Animalibus dixerit. **S**i quid ſpermatis ſuprà
quam natura toleret, coitu profluat, obeffe magis, q
ſi quadrages tantudem ſanguinis emanarit, ut non
iniuria priſci Muſas atq; Mineruam uirgines eſſe uo-
luerint. **H**uc Platonicum illud ſpectat, quum Venus
Muſis minitaretur, niſi ſacra uenerea colerent, ſe con-
tra illas ſuum filium armaturam. **R**eſponderunt Mu-
ſae, Marti, ô Venus, Marti talia minitare: **T**uus enim
inter nos Cupido non uolat. **D**enique natura nullum
ſenſum longius quam tactum ab intelligentia ſegrega-
uit. **S**ecundum monſtrum, eſt uini cibiq; ſatietaſ. **Q**ui p
eſi uinum uel nimium uel nimis calidum uehemensq;
fuerit, caput ipſam humoribus peſimisq; ſumis imple-
bit. **M**itto quod iſanos facit ebrietas. **C**ibis uero nia-
miuſ, primum quidem ad ſtomachum, in ipſo coquen-
do omne naturæ uim reuocat. **Q**uo fit, ut capili ſimul
ſpeculationiq;

SANITATE • TVENDA LIB. I. 15.

Speculationique intendere nequeat. Deinde incepit coetus, multis & crassis vaporibus humoribusque, aciem mentis obtundit. Quinetiam si satis coquatur, tamen ut Galenus ait, animus adipe & sanguine suffocatus, celeste aliquid peruidere non potest. Tertium denique monstrum est, ad multam noctem, præsertim post coenam frequentius uigilare; unde etiam post ortum Solis dormire cogaris. Quoniam uero in hoc errant fallunturque studiosi permulti, idcirco quantum ingenio noceat, latius explicabo, atque rationes septem præcipuas afferam: Primam ab ipso celo, Secundam ab elementis. Tertiam ab humoribus, Quartam ab ordine rerum, Quintam à natura stomachi, Sextā à spiritibus, Septimam à phantasia deductas. Principio, tres Planetæ, quemadmodum in superioribus dicebamus, contemplationi & eloquentiae maxime fauent, Sol, Venus atque Mercurius. Ni uero paribus fermè passibus concurrentes, aduentante nocte nos fugiunt, die uero uel propinquante, uel iam surgente resurgunt, nosque reuisunt. Post uero Solis ortum in plagam celi duodeci mā, quæ carceri tenebrisque ab Astronomis assignatur, repente truduntur. Ergo nō qui uel nocte quando nos fugiunt, uel die post Solis ortū, quando carceris tenebrarumque domum intrant, sed qui uel propemodū pertentibus ortū, uel iam surgentibus ad contemplandum scribendumque, ipsi quoque consurgunt, iij soli acutissime speculatur, & eloquentissime inuenta sua scribunt atque

componunt. **Ratio secunda** scilicet ab elementis est talis: Oriente sole mouetur aer, tenuaturque et claret, occidente uero contraria. Sanguis autem et spiritus, motum qualitatemque aeris circumfusi, naturaque similis sequi necessariò compelluntur. **Tertia ratio**, quae ab humoribus ducitur, est eiusmodi: In aurora mouetur sanguis, et regnat, motusque tenuatur et calefacit et claret, spiritus uero sanguinem sequi imitarique solent. Verum a ciente nocte melancholia illa crassior et frigidior, atque pituita dominantur, quae spiritus ad speculandum in expectissimos proculdubio reddunt. **Quarta ratio**, que trahitur ab ordine rerum, haec erit: Dies uigiliae, nox somno tributa est. Quoniam quum sol uel ad hemisphaerium nostrum accedit, uel super ipsum incedit, radiis suis meatus corporis aperit, atque a centro ad circumferentiam humores spiritusque dilatat, quod quidem ad uigiliam actionesque excitat atque conductit. Contraria uero quando recedit, omnia coarctatur, quod naturali quodam ordine inuitat ad somnum, maxime post tertiam aut quartam noctis partem. **Quisquis** igitur manè quidem dormitat, quando sol mundusque excitat, ad multam uero noctem uigilat, quando natura dormire iam et a laboribus quiescere iubet, hic absque dubio quum ordinis uniuersitate sibi ipsi repugnat, dum contrariis simul motibus perturbatur atque distractabitur. Sanè dum ab uniuerso mouetur ad extima, ipse se mouet ad intima. Atque contraria, dum ab uniuerso ad intima trahuntur,